
О внесении изменений и дополнений в решение Меркенского районного маслихата от 
25 декабря 2023 года № 17-4 "О бюджете сельских округов Меркенского района на 
2024-2026 годы"

Решение Меркенского районного маслихата Жамбылской области от 12 декабря 2024 
года № 35-2
      В соответствии со  Бюджетного кодекса Республики Казахстан, статьей 109-1
статьей 6 Закона Республики Казахстан "О местном государственном управлении и 
самоуправлении в Республике Казахстан" и решением районного маслихата от 09 
декабря 2024 года № 32-2 "О внесении изменений в решение районного маслихата от 
25 декабря 2023 года " о районном бюджете на 2024-2026 годы" районный № 17-4
маслихат РЕШИЛ:
      1. Внести в решение районного маслихата "О бюджете сельских округов 
Меркенского района на 2024-2026 годы" от 25 декабря 2023 года  следующие № 17-4
изменения и дополнения:
      1-1. Утвердить бюджет Актоганского сельского округа на 2024-2026 годы согласно 
приложению 1 соответственно, в том числе на 2024 год в следующих объемах:
      доходы –552459 тысяч тенге, в том числе:
      налоговые поступления – 34305 тысяч тенге;
      неналоговые поступления –0 тысяч тенге;
      поступления от продажи основного капитала –300 тысяч тенге;
      поступления трансфертов –517854 тысяч тенге;
      затраты –589288 тысяч тенге;
      чистое бюджетное кредитование –0 тысяч тенге;
      бюджетные кредиты – 0 тысяч тенге;
      погашение бюджетных кредитов –0 тысяч тенге;
      сальдо по операциям с финансовыми активами –0 тысяч тенге;
      приобретение финансовых активов – 0 тысяч тенге;
      поступление от продажи финансовых активов государства – 0 тысяч тенге;
      дефицит бюджета (профицит) – -36829 тысяч тенге;
      финансирование дефицита бюджета (использование профицита) – 36829 тысяч 
тенге;
      поступление займов -0 тысяч тенге;
      погашение займов -0 тысяч тенге;
      используемые остатки бюджетных средств -36829 тысяч тенге.



      1-2.Утвердить бюджет Жамбылского сельского округа на 2024-2026 годы согласно 
приложению 2 соответственно, в том числе на 2024 год в следующих объемах:
      доходы – 551786 тысяч тенге, в том числе:
      налоговые поступления – 83943 тысяч тенге;
      неналоговые поступления – 0 тысяч тенге;
      поступления от продажи основного капитала – 200 тысяч тенге;
      поступления трансфертов –467643 тысяч тенге;
      затраты –557414 тенге;
      чистое бюджетное кредитование –0 тысяч тенге;
      бюджетные кредиты – 0 тысяч тенге;
      погашение бюджетных кредитов –0 тысяч тенге;
      сальдо по операциям с финансовыми активами –0 тысяч тенге;
      приобретение финансовых активов – 0 тысяч тенге;
      поступление от продажи финансовых активов государства – 0 тысяч тенге;
      дефицит бюджета (профицит) – -5628 тысяч тенге;
      финансирование дефицита бюджета (использование профицита) – 5628 тысяч тенге;
      поступление займов -0 тысяч тенге;
      погашение займов -0 тысяч тенге;
      используемые остатки бюджетных средств -5628 тысяч тенге.
      1-3. Утвердить бюджет Меркенского сельского округа на 2024-2026 годы согласно 
приложению 3 соответственно, в том числе на 2024 год в следующих объемах:
      доходы - 422596 тысяч тенге, в том числе:
      налоговые поступления –217602 тысяч тенге;
      неналоговые поступления –280 тысяч тенге;
      поступления от продажи основного капитала –2300 тысяч тенге;
      поступления трансфертов –202414 тысяч тенге;
      затраты – 467599 тысяч тенге;
      чистое бюджетное кредитование –0 тысяч тенге;
      бюджетные кредиты – 0 тысяч тенге;
      погашение бюджетных кредитов –0 тысяч тенге;
      сальдо по операциям с финансовыми активами –0 тысяч тенге;
      приобретение финансовых активов – 0 тысяч тенге;
      поступление от продажи финансовых активов государства – 0 тысяч тенге;
      дефицит бюджета (профицит) – - 45003 тысяч тенге;
      финансирование дефицита бюджета (использование профицита) – 45003 тысяч 
тенге;
      поступление займов -0 тысяч тенге;
      погашение займов -0 тысяч тенге;
      используемые остатки бюджетных средств -45003 тысяч тенге.



      1-4. Утвердить бюджет Сарымолдаевского сельского округа на 2024-2026 годы 
согласно приложению 4 соответственно, в том числе на 2024 год в следующих объемах
:
      доходы -336298 тысяч тенге, в том числе:
      налоговые поступления – 110883 тысяч тенге;
      неналоговые поступления –0 тысяч тенге;
      поступления от продажи основного капитала –8230 тысяч тенге;
      поступления трансфертов – 217185 тенге;
      затраты – 390298 тысяч тенге;
      чистое бюджетное кредитование –0 тысяч тенге;
      бюджетные кредиты – 0 тысяч тенге;
      погашение бюджетных кредитов –0 тысяч тенге;
      сальдо по операциям с финансовыми активами –0 тысяч тенге;
      приобретение финансовых активов – 0 тысяч тенге;
      поступление от продажи финансовых активов государства – 0 тысяч тенге;
      дефицит бюджета (профицит) – -54000 тысяч тенге;
      финансирование дефицита бюджета (использование профицита) – 54000 тысяч 
тенге;
      поступление займов -0 тысяч тенге;
      погашение займов -0 тысяч тенге;
      используемые остатки бюджетных средств -54000 тысяч тенге.
      1-5. Утвердить бюджет Ойталского сельского округа на 2024-2026 годы согласно 
приложению 5 соответственно, в том числе на 2024 год в следующих объемах:
      доходы - 336137 тысяч тенге, в том числе:
      налоговые поступления – 66010 тысяч тенге;
      неналоговые поступления –0 тысяч тенге;
      поступления от продажи основного капитала –40 тысяч тенге;
      поступления трансфертов –270087 тысяч тенге;
      затраты – 345675 тысяч тенге;
      чистое бюджетное кредитование –0 тысяч тенге;
      бюджетные кредиты – 0 тысяч тенге;
      погашение бюджетных кредитов –0 тысяч тенге;
      сальдо по операциям с финансовыми активами –0 тысяч тенге;
      приобретение финансовых активов – 0 тысяч тенге;
      поступление от продажи финансовых активов государства – 0 тысяч тенге;
      дефицит бюджета (профицит) – -9538 тысяч тенге;
      финансирование дефицита бюджета (использование профицита) – 9538 тысяч тенге;
      поступление займов -0 тысяч тенге;
      погашение займов -0 тысяч тенге;



      используемые остатки бюджетных средств -9538 тысяч тенге.
      1-6. Утвердить бюджет Т.Рыскуловского сельского округа на 2024-2026 годы 
согласно приложению 6 соответственно, в том числе на 2024 год в следующих объемах
:
      доходы -237153 тысяч тенге, в том числе:
      налоговые поступления – 29085 тысяч тенге;
      неналоговые поступления –0 тысяч тенге;
      поступления от продажи основного капитала –1775 тысяч тенге;
      поступления трансфертов –206293 тысяч тенге;
      затраты –274244 тысяч тенге;
      чистое бюджетное кредитование –0 тысяч тенге;
      бюджетные кредиты – 0 тысяч тенге;
      погашение бюджетных кредитов –0 тысяч тенге;
      сальдо по операциям с финансовыми активами –0 тысяч тенге;
      приобретение финансовых активов – 0 тысяч тенге;
      поступление от продажи финансовых активов государства – 0 тысяч тенге;
      дефицит бюджета (профицит) – -37091 тысяч тенге;
      финансирование дефицита бюджета (использование профицита) – 37091 тысяч 
тенге;
      поступление займов -0 тысяч тенге;
      погашение займов -0 тысяч тенге;
      используемые остатки бюджетных средств - 37091 тысяч тенге.
      1-7. Утвердить бюджет Таттинского сельского округа на 2024-2026 годы согласно 
приложению 7 соответственно, в том числе на 2024 год в следующих объемах:
      доходы -355314 тысяч тенге, в том числе:
      налоговые поступления –14980 тысяч тенге;
      неналоговые поступления –0 тысяч тенге;
      поступления от продажи основного капитала –150 тысяч тенге;
      поступления трансфертов –340184 тысяч тенге;
      затраты –357314 тысяч тенге;
      чистое бюджетное кредитование –0 тысяч тенге;
      бюджетные кредиты – 0 тысяч тенге;
      погашение бюджетных кредитов –0 тысяч тенге;
      сальдо по операциям с финансовыми активами –0 тысяч тенге;
      приобретение финансовых активов – 0 тысяч тенге;
      поступление от продажи финансовых активов государства – 0 тысяч тенге;
      дефицит бюджета (профицит) – - 2000 тысяч тенге;
      финансирование дефицита бюджета (использование профицита) – 2000 тысяч тенге;
      поступление займов -0 тысяч тенге;



      погашение займов -0 тысяч тенге;
      используемые остатки бюджетных средств –2000 тысяч тенге.
      1-8. Утвердить бюджет Акаральского сельского округа на 2024-2026 годы согласно 
приложению 8 соответственно, в том числе на 2024 год в следующих объемах:
      доходы -135123 тысяч тенге, в том числе:
      налоговые поступления –18135 тысяч тенге;
      неналоговые поступления –0 тысяч тенге;
      поступления от продажи основного капитала –380 тысяч тенге;
      поступления трансфертов –116608 тысяч тенге;
      затраты – 139281 тысяч тенге;
      чистое бюджетное кредитование –0 тысяч тенге;
      бюджетные кредиты – 0 тысяч тенге;
      погашение бюджетных кредитов –0 тысяч тенге;
      сальдо по операциям с финансовыми активами –0 тысяч тенге;
      приобретение финансовых активов – 0 тысяч тенге;
      поступление от продажи финансовых активов государства – 0 тысяч тенге;
      дефицит бюджета (профицит) – -4158 тысяч тенге;
      финансирование дефицита бюджета (использование профицита) – 4158 тысяч тенге;
      поступление займов -0 тысяч тенге;
      погашение займов -0 тысяч тенге;
      используемые остатки бюджетных средств -4158 тысяч тенге.
      1-9. Утвердить бюджет Суратского сельского округа на 2024-2026 годы согласно 
приложению 9 соответственно, в том числе на 2024 год в следующих объемах:
      доходы -85029 тысяч тенге, в том числе:
      налоговые поступления – 12135 тысяч тенге;
      неналоговые поступления –35 тысяч тенге;
      поступления от продажи основного капитала –0 тысяч тенге;
      поступления трансфертов –72859 тысяч тенге;
      затраты –85117 тысяч тенге;
      чистое бюджетное кредитование –0 тысяч тенге;
      бюджетные кредиты – 0 тысяч тенге;
      погашение бюджетных кредитов –0 тысяч тенге;
      сальдо по операциям с финансовыми активами –0 тысяч тенге;
      приобретение финансовых активов – 0 тысяч тенге;
      поступление от продажи финансовых активов государства – 0 тысяч тенге;
      дефицит бюджета (профицит) – -88 тысяч тенге;
      финансирование дефицита бюджета (использование профицита) – 88 тысяч тенге;
      поступление займов -0 тысяч тенге;
      погашение займов -0 тысяч тенге;



      используемые остатки бюджетных средств -88 тысяч тенге.
      1-10. Утвердить бюджет Жанатоганского сельского округа на 2024-2026 годы 
согласно приложению 10 соответственно, в том числе на 2024 год в следующих 
объемах:
      доходы -132639 тысяч тенге, в том числе:
      налоговые поступления –18903 тысяч тенге;
      неналоговые поступления –0 тысяч тенге;
      поступления от продажи основного капитала –0 тысяч тенге;
      поступления трансфертов –113736 тысяч тенге;
      затраты –134747 тысяч тенге;
      чистое бюджетное кредитование –0 тысяч тенге;
      бюджетные кредиты – 0 тысяч тенге;
      погашение бюджетных кредитов –0 тысяч тенге;
      сальдо по операциям с финансовыми активами –0 тысяч тенге;
      приобретение финансовых активов – 0 тысяч тенге;
      поступление от продажи финансовых активов государства – 0 тысяч тенге;
      дефицит бюджета (профицит) – -2108 тысяч тенге;
      финансирование дефицита бюджета (использование профицита) – 2108 тысяч тенге;
      поступление займов -0 тысяч тенге;
      погашение займов -0 тысяч тенге;
      используемые остатки бюджетных средств -2108 тысяч тенге.
      1-11. Утвердить бюджет Андас батырского сельского округа на 2024-2026 годы 
согласно приложению 11 соответственно, в том числе на 2024 год в следующих 
объемах:
      доходы -115188 тысяч тенге, в том числе:
      налоговые поступления –49785 тысяч тенге;
      неналоговые поступления –0 тысяч тенге;
      поступления от продажи основного капитала –3135 тысяч тенге;
      поступления трансфертов –62268 тысяч тенге;
      затраты – 132861 тысяч тенге;
      чистое бюджетное кредитование –0 тысяч тенге;
      бюджетные кредиты – 0 тысяч тенге;
      погашение бюджетных кредитов –0 тысяч тенге;
      дефицит бюджета (профицит) – -17673 тысяч тенге;
      финансирование дефицита бюджета (использование профицита) – 17673 тысяч 
тенге;
      поступление займов -0 тысяч тенге;
      погашение займов -0 тысяч тенге;
      используемые остатки бюджетных средств -17673 тысяч тенге.



      1-12. Утвердить бюджет Кенесского сельского округа на 2024-2026 годы согласно 
приложению 12 соответственно, в том числе на 2024 год в следующих объемах:
      доходы -318215 тысяч тенге, в том числе:
      налоговые поступления –8900 тысяч тенге;
      неналоговые поступления –140 тысяч тенге;
      поступления от продажи основного капитала –205 тысяч тенге;
      поступления трансфертов –308970 тысяч тенге;
      затраты – 319131 тысяч тенге;
      чистое бюджетное кредитование –0 тысяч тенге;
      бюджетные кредиты – 0 тысяч тенге;
      погашение бюджетных кредитов –0 тысяч тенге;
      дефицит бюджета (профицит) – -916 тысяч тенге;
      финансирование дефицита бюджета (использование профицита) – 916 тысяч тенге;
      поступление займов -0 тысяч тенге;
      погашение займов -0 тысяч тенге;
      используемые остатки бюджетных средств -916 тысяч тенге.
      1-13. Утвердить бюджет Акерменского сельского округа на 2024-2026 годы 
согласно приложению 13 соответственно, в том числе на 2024 год в следующих 
объемах:
      доходы - 72262 тысяч тенге, в том числе;
      налоговые поступления –10056 тысяч тенге;
      неналоговые поступления -0 тысяч тенге;
      поступления от продажи основного капитала –0 тысяч тенге;
      поступления трансфертов –62206 тысяч тенге;
      затраты –181544 тысяч тенге;
      чистое бюджетное кредитование –0 тысяч тенге;
      бюджетные кредиты – 0 тысяч тенге;
      погашение бюджетных кредитов –0 тысяч тенге;
      сальдо по операциям с финансовыми активами –0 тысяч тенге;
      приобретение финансовых активов – 0 тысяч тенге;
      поступление от продажи финансовых активов государства – 0 тысяч тенге;
      дефицит бюджета (профицит) – -109282 тысяч тенге;
      финансирование дефицита бюджета (использование профицита) – 109282 тысяч 
тенге;
      поступление займов -0 тысяч тенге;
      погашение займов -0 тысяч тенге;
      используемые остатки бюджетных средств -109282 тысяч тенге



      1-14. Утвердить бюджет Аспаринского сельского округа на 2024-2026 годы 
согласно приложению 14 соответственно, в том числе на 2024 год в следующих 
объемах:
      доходы -73643 тысяч тенге, в том числе:
      налоговые поступления –7020 тысяч тенге;
      неналоговые поступления -0 тысяч тенге;
      поступления от продажи основного капитала –0 тысяч тенге;
      поступления трансфертов –66623 тысяч тенге;
      затраты – 74817 тысяч тенге;
      чистое бюджетное кредитование –0 тысяч тенге;
      бюджетные кредиты – 0 тысяч тенге;
      погашение бюджетных кредитов –0 тысяч тенге;
      сальдо по операциям с финансовыми активами –0 тысяч тенге;
      приобретение финансовых активов – 0 тысяч тенге;
      поступление от продажи финансовых активов государства – 0 тысяч тенге;
      дефицит бюджета (профицит) – -1174 тысяч тенге;
      финансирование дефицита бюджета (использование профицита) – 1174 тысяч тенге;
      поступление займов -0 тысяч тенге;
      погашение займов -0 тысяч тенге;
      используемые остатки бюджетных средств -1174 тысяч тенге";
      Приложения 1,2,3,4,5,6,7,8,9,10,11,12,13,14 к указанному решению изложить в 
новой редакции, согласно приложениям 1,2,3,4,5,6,7,8,9,10,11,12,13,14 к настоящему 
решению.
      2. Настоящее решение вводится в действие с 1 января 2024 года.
      Председатель Меркенского районного маслихата М. Кокрекбаев

 Приложение 1 к решению
 маслихата Меркенского района
 от 12 декабря 2024 года №35-2

Бюджет Актоганского сельского округа на 2024 год

Категория

Сумма тысяч тенге
Класс

Подкласс

Наименование

1 2 3

1. ДОХОДЫ 552459

1 Налоговые 
поступления

34305

О1 Подоходный налог 17800



2 Индивидуальный 
подоходный налог

17800

О4
Налоги  на  
собственность

16505

1
Налоги  на  
имущество

440

3 Земельный налог 185

4
Н а л о г  н а  
транспортные 
средства

12940

5 Единый земельный 
налог

2940

3
Поступления от 
продажи основного 
капитала

300

03
Продажа земли и 
нематериальных 
активов

300

1 Продажа земли 300

4 Поступления 
трансфертов

517854

О2

Трансферты из 
вышестоящих 
о р г а н о в  
государственного 
управления

517854

3 Трансферты из 
районного бюджета

517854

Функциональная группа

Сумма тысяч тенге
Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование

1 2 3

2. ЗАТРАТЫ 589288

01
Государственные 
услуги общего 
характера

57852

124

Аппарат акима 
города районного 
значения, села, 
поселка, сельского 
округа

57852

001

Услуги  по  
обеспечению 
деятельности акима 
города районного 

57487



значения, села, 
поселка, сельского 
округа

022

Капитальные 
р а с х о д ы  
государственного 
органа

365

07 Жилищно-коммуна
льное хозяйство

227164

124

Аппарат акима 
города районного 
значения, села, 
поселка, сельского 
округа

227164

014
Организация 
водоснабжения 
населенных пунктов

603

008
Освещение улиц в 
населенных пунктах

11842

009
Обеспечение 
санитарии в 
населенных пунктах

500

011
Благоустройство и 
озеленение 
населенных пунктов

214219

12 Транспорт и 
коммуникации

39195

124

Аппарат акима 
города районного 
значения, села, 
поселка, сельского 
округа

39195

013

Обеспечение 
функционирования 
автомобильных 
дорог в городах 
районного значения,
селах, поселках, 
сельских округах

2957

045

Капитальный и 
средний ремонт 
автомобильных 
дорог в городах 
районного значения,
селах, поселках, 
сельских округах

36238

13 Прочие 260326

124

Аппарат акима 
города районного 
значения, села, 260326



поселка, сельского 
округа

057

Реализация 
мероприятий по 
социальной и 
инженерной 
инфраструктуре в 
с е л ь с к и х  
населенных пунктах
в рамках проекта "
Ауыл-Ел бесігі"

260326

15 Трансферты 4751

124

Аппарат акима 
города районного 
значения, села, 
поселка, сельского 
округа

4751

048

В о з в р а т  
неиспользованных (
недоиспользованны
х) целевых 
трансфертов

4751

3 .  Ч и с т о е  
бюджетное 
кредитование

0

Бюджетные 
кредиты

0

Функциональная группа

Администратор бюджетных программ

Программа

Погашение 
бюджетных 
кредитов

0

Категория

Класс

Подкласс

5
Погашение 
бюджетных 
кредитов

0

01
Погашение 
бюджетных 
кредитов

0

1

Погашение 
бюджетных 
кредитов ,  
выделенных из 
государственного 
бюджета

0



4. Сальдо по 
операциям с 
финансовыми 
активами

0

Приобретение 
финансовых 
активов

0

Поступления от 
п р о д а ж и  
финансовых 
активов государства

0

5.  Дефицит 
бюджета (профицит
)

-36829

6. Финансирование 
дефицита бюджета (
использование 
профицита)

36829

7 Поступление 
займов

0

01
Внутренние 
государственные 
займы

0

2 Договоры займа 0

Используемые 
остатки бюджетных
средств

36829

 Приложение 2 к решению
 маслихата Меркенского района
 от 12 декабря 2024 года №35-2

Бюджет Жамбылского сельского округа на 2024 год

Категория

Сумма тысяч тенге
Класс

Подкласс

Наименование

1 2 3

1. ДОХОДЫ 551786

1 Налоговые 
поступления

83943

О1 Подоходный налог 44883

2 Индивидуальный 
подоходный налог

44883

О4 Налоги  на  
собственность

39015

1
Налоги  на  
имущество

1000



3 Земельный налог 500

4
Н а л о г  н а  
транспортные 
средства

35815

5
Единый земельный 
налог

1700

О5
Внутренние налоги 
на товары, работы и
услуги

45

3

Поступления за 
использование 
природных и других
ресурсов

30

4

Сборы за ведение 
предпринимательск
о й  и  
профессиональной 
деятельности

15

3
Поступления от 
продажи основного 
капитала

200

03
Продажа земли и 
нематериальных 
активов

200

1 Продажа земли 200

4
Поступления 
трансфертов

467643

О2

Трансферты из 
вышестоящих 
о р г а н о в  
государственного 
управления

467643

3 Трансферты из 
районного бюджета

467643

Функциональная группа

Сумма тысяч тенге
Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование

1 2 3

2. ЗАТРАТЫ 557414

01
Государственные 
услуги общего 
характера

73134

124

Аппарат акима 
города районного 
значения, села, 
поселка, сельского 
округа

73134



001

Услуги  по  
обеспечению 
деятельности акима 
города районного 
значения, села, 
поселка, сельского 
округа

72874

022

Капитальные 
р а с х о д ы  
государственного 
органа

260

07 Жилищно-коммуна
льное хозяйство

55209

124

Аппарат акима 
города районного 
значения, села, 
поселка, сельского 
округа

55209

008 Освещение улиц в 
населенных пунктах

20776

009
Обеспечение 
санитарии в 
населенных пунктах

2000

011
Благоустройство и 
озеленение 
населенных пунктов

32433

12 Транспорт и 
коммуникации

41472

124

Аппарат акима 
города районного 
значения, села, 
поселка, сельского 
округа

41472

013

Обеспечение 
функционирования 
автомобильных 
дорог в городах 
районного значения,
селах, поселках, 
сельских округах

5792

045

Капитальный и 
средний ремонт 
автомобильных 
дорог в городах 
районного значения,
селах, поселках, 
сельских округах

35680

13 Прочие 387597

Аппарат акима 
города районного 
значения, села, 



124 поселка, сельского 
округа

387597

057

Реализация 
мероприятий по 
социальной и 
инженерной 
инфраструктуре в 
с е л ь с к и х  
населенных пунктах
в рамках проекта "
Ауыл-Ел бесігі"

387597

15 Трансферты 2

124

Аппарат акима 
района в городе, 
города районного 
значения, поселка, 
села, сельского 
округа

2

048

В о з в р а т  
неиспользованных (
недоиспользованны
х) целевых 
трансфертов

2

3 .  Ч и с т о е  
бюджетное 
кредитование

0

Бюджетные 
кредиты

0

Функциональная группа

Администратор бюджетных программ

Программа

Погашение 
бюджетных 
кредитов

0

Категория

Класс

Подкласс

5
Погашение 
бюджетных 
кредитов

0

01
Погашение 
бюджетных 
кредитов

0

1

Погашение 
бюджетных 
кредитов ,  
выделенных из 
государственного 
бюджета

0



4. Сальдо по 
операциям с 
финансовыми 
активами

0

Приобретение 
финансовых 
активов

0

Поступления от 
п р о д а ж и  
финансовых 
активов государства

0

5.  Дефицит 
бюджета (профицит
)

-5628

6. Финансирование 
дефицита бюджета (
использование 
профицита)

5628

7 Поступление 
займов

0

01
Внутренние 
государственные 
займы

0

2 Договоры займа 0

Используемые 
остатки бюджетных
средств

5628

 Приложение 3 к решению
 маслихата Меркенского района
 от 12 декабря 2024 года №35-2

Бюджет Меркенского сельского округа на 2024 год

Категория

Сумма, тысяч тенге
Класс

Подкласс

Наименование

1 2 3

1. ДОХОДЫ 422596

1
Налоговые 
поступления

217602

О1 Подоходный налог 132913

2 Индивидуальный 
подоходный налог

132913

О4
Налоги  на  
собственность

83889

1 Налоги  на  
имущество

2455



3 Земельный налог 900

4
Н а л о г  н а  
транспортные 
средства

76744

5
Единый земельный 
налог

3790

О5
Внутренние налоги 
на товары, работы и
услуги

800

3

Поступления за 
использование 
природных и других
ресурсов

200

4

Сборы за ведение 
предпринимательск
о й  и  
профессиональной 
деятельности

600

2 Неналоговые 
поступления

280

О1
Доходы от  
государственной 
собственности

280

5

Доходы от аренды 
имущества, 
находящегося в 
государственной 
собственности

280

3
Поступления от 
продажи основного 
капитала

2300

03
Продажа земли и 
нематериальных 
активов

2300

1 Продажа земли 2300

4 Поступления 
трансфертов

202414

О2

Трансферты из 
вышестоящих 
о р г а н о в  
государственного 
управления

202414

3 Трансферты из 
районного бюджета

202414

Функциональная группа

Сумма, тысяч тенге
Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование



1 2 3

2. ЗАТРАТЫ 467599

01
Государственные 
услуги общего 
характера

160188

124

Аппарат акима 
города районного 
значения, села, 
поселка, сельского 
округа

160188

001

Услуги  по  
обеспечению 
деятельности акима 
города районного 
значения, села, 
поселка, сельского 
округа

94305

022

Капитальные 
р а с х о д ы  
государственного 
органа

65883

07 Жилищно-коммуна
льное хозяйство

196654

124

Аппарат акима 
города районного 
значения, села, 
поселка, сельского 
округа

196654

014
Организация 
водоснабжения 
населенных пунктов

1111

008 Освещение улиц в 
населенных пунктах

76707

009
Обеспечение 
санитарии в 
населенных пунктах

5000

011
Благоустройство и 
озеленение 
населенных пунктов

113836

12 Транспорт и 
коммуникации

110756

124

Аппарат акима 
города районного 
значения, села, 
поселка, сельского 
округа

110756

013

Обеспечение 
функционирования 
автомобильных 
дорог в городах 16629



районного значения,
селах, поселках, 
сельских округах

045

Капитальный и 
средний ремонт 
автомобильных 
дорог в городах 
районного значения,
селах, поселках, 
сельских округах

94127

15 Трансферты 1

124

Аппарат акима 
района в городе, 
города районного 
значения, поселка, 
села, сельского 
округа

1

048

В о з в р а т  
неиспользованных (
недоиспользованны
х) целевых 
трансфертов

1

3 .  Ч и с т о е  
бюджетное 
кредитование

0

Бюджетные 
кредиты

0

Функциональная группа

Администратор бюджетных программ

Программа

Погашение 
бюджетных 
кредитов

0

Категория

Класс

Подкласс

5
Погашение 
бюджетных 
кредитов

0

01
Погашение 
бюджетных 
кредитов

0

1

Погашение 
бюджетных 
кредитов ,  
выделенных из 
государственного 
бюджета

0



4. Сальдо по 
операциям с 
финансовыми 
активами

0

Приобретение 
финансовых 
активов

0

Поступления от 
п р о д а ж и  
финансовых 
активов государства

0

5.  Дефицит 
бюджета (профицит
)

-45003

6. Финансирование 
дефицита бюджета (
использование 
профицита)

45003

7 Поступление 
займов

0

01
Внутренние 
государственные 
займы

0

2 Договоры займа 0

Используемые 
остатки бюджетных
средств

45003

 Приложение 4 к решению
 маслихата Меркенского района
 от 12 декабря 2024 года №35-2

Бюджет Сарымолдаевского сельского округа на 2024 год

Категория

Сумма тысяч тенге
Класс

Подкласс

Наименование

1 2 3

1. ДОХОДЫ 336298

1 Налоговые 
поступления

110883

О1 Подоходный налог 51073

2 Индивидуальный 
подоходный налог

51073

О4 Налоги  на  
собственность

59610

1
Налоги  на  
имущество

2600



3 Земельный налог 865

4
Н а л о г  н а  
транспортные 
средства

53975

5
Единый земельный 
налог

2170

О5
Внутренние налоги 
на товары, работы и
услуги

200

3

Поступления за 
использование 
природных и других
ресурсов

80

4

Сборы за ведение 
предпринимательск
о й  и  
профессиональной 
деятельности

120

3
Поступления от 
продажи основного 
капитала

8230

01

П р о д а ж а  
государственного 
имущества, 
закрепленного за 
государственными 
учреждениями

6400

1

П р о д а ж а  
государственного 
имущества, 
закрепленного за 
государственными 
учреждениями

6400

03
Продажа земли и 
нематериальных 
активов

1830

1 Продажа земли 1830

4 Поступления 
трансфертов

217185

О2

Трансферты из 
вышестоящих 
о р г а н о в  
государственного 
управления

217185

3 Трансферты из 
районного бюджета

217185

Функциональная группа

Сумма тысяч тенге
Администратор бюджетных программ

Программа



Наименование

1 2 3

2. ЗАТРАТЫ 390298

01
Государственные 
услуги общего 
характера

104833

124

Аппарат акима 
города районного 
значения, села, 
поселка, сельского 
округа

104833

001

Услуги  по  
обеспечению 
деятельности акима 
города районного 
значения, села, 
поселка, сельского 
округа

88545

022

Капитальные 
р а с х о д ы  
государственного 
органа

16288

07 Жилищно-коммуна
льное хозяйство

40583

124

Аппарат акима 
города районного 
значения, села, 
поселка, сельского 
округа

40583

014
Организация 
водоснабжения 
населенных пунктов

1082

008
Освещение улиц в 
населенных пунктах

15487

009
Обеспечение 
санитарии в 
населенных пунктах

1188

011
Благоустройство и 
озеленение 
населенных пунктов

22826

12 Транспорт и 
коммуникации

28413

124

Аппарат акима 
города районного 
значения, села, 
поселка, сельского 
округа

28413

Обеспечение 
функционирования 
автомобильных 



013 дорог в городах 
районного значения,
селах, поселках, 
сельских округах

11529

045

Капитальный и 
средний ремонт 
автомобильных 
дорог в городах 
районного значения,
селах, поселках, 
сельских округах

16884

13 Прочие 181013

124

Аппарат акима 
города районного 
значения, села, 
поселка, сельского 
округа

181013

057

Реализация 
мероприятий по 
социальной и 
инженерной 
инфраструктуре в 
с е л ь с к и х  
населенных пунктах
в рамках проекта "
Ауыл-Ел бесігі"

181013

15 Трансферты 35456

124

Аппарат акима 
района в городе, 
города районного 
значения, поселка, 
села, сельского 
округа

35456

048

В о з в р а т  
неиспользованных (
недоиспользованны
х) целевых 
трансфертов

35456

3 .  Ч и с т о е  
бюджетное 
кредитование

0

Бюджетные 
кредиты

0

Функциональная группа

Администратор бюджетных программ

Программа

Погашение 
бюджетных 
кредитов

0

Категория



Класс

Подкласс

5
Погашение 
бюджетных 
кредитов

0

01
Погашение 
бюджетных 
кредитов

0

1

Погашение 
бюджетных 
кредитов ,  
выделенных из 
государственного 
бюджета

0

4. Сальдо по 
операциям с 
финансовыми 
активами

0

Приобретение 
финансовых 
активов

0

Поступления от 
п р о д а ж и  
финансовых 
активов государства

0

5.  Дефицит 
бюджета (профицит
)

-54000

6. Финансирование 
дефицита бюджета (
использование 
профицита)

54000

7
Поступление 
займов

0

01
Внутренние 
государственные 
займы

0

2 Договоры займа 0

Используемые 
остатки бюджетных
средств

54000

 Приложение 5 к решению
 маслихата Меркенского района
 от 12 декабря 2024 года №35-2

Бюджет Ойталского сельского округа на 2024 год

Категория

Класс



Сумма тысяч тенгеПодкласс

Наименование

1 2 3

1. ДОХОДЫ 336137

1 Налоговые 
поступления

66010

О1 Подоходный налог 31250

2 Индивидуальный 
подоходный налог

31250

О4 Налоги  на  
собственность

34610

1
Налоги  на  
имущество

1945

3 Земельный налог 200

Н а л о г  н а  
транспортные 
средства

4
Н а л о г  н а  
транспортные 
средства

32065

5 Единый земельный 
налог

400

О5
Внутренние налоги 
на товары, работы и
услуги

150

4

Сборы за ведение 
предпринимательск
о й  и  
профессиональной 
деятельности

150

3
Поступления от 
продажи основного 
капитала

40

03
Продажа земли и 
нематериальных 
активов

40

1 Продажа земли 40

4 Поступления 
трансфертов

270087

О2

Трансферты из 
вышестоящих 
о р г а н о в  
государственного 
управления

270087

3 Трансферты из 
районного бюджета

270087

Функциональная группа



Сумма тысяч тенгеАдминистратор бюджетных программ

Программа

Наименование

1 2 3

2. ЗАТРАТЫ 345675

01
Государственные 
услуги общего 
характера

108069

124

Аппарат акима 
города районного 
значения, села, 
поселка, сельского 
округа

108069

001

Услуги  по  
обеспечению 
деятельности акима 
города районного 
значения, села, 
поселка, сельского 
округа

108069

07 Жилищно-коммуна
льное хозяйство

146969

124

Аппарат акима 
города районного 
значения, села, 
поселка, сельского 
округа

146969

008 Освещение улиц в 
населенных пунктах

20391

009
Обеспечение 
санитарии в 
населенных пунктах

1950

011
Благоустройство и 
озеленение 
населенных пунктов

124628

12 Транспорт и 
коммуникации

90636

124

Аппарат акима 
города районного 
значения, села, 
поселка, сельского 
округа

90636

013

Обеспечение 
функционирования 
автомобильных 
дорог в городах 
районного значения,
селах, поселках, 
сельских округах

15928



045

Капитальный и 
средний ремонт 
автомобильных 
дорог в городах 
районного значения,
селах, поселках, 
сельских округах

74708

15 Трансферты 1

124

Аппарат акима 
района в городе, 
города районного 
значения, поселка, 
села, сельского 
округа

1

048

В о з в р а т  
неиспользованных (
недоиспользованны
х) целевых 
трансфертов

1

3 .  Ч и с т о е  
бюджетное 
кредитование

0

Бюджетные 
кредиты

0

Функциональная группа

Администратор бюджетных программ

Программа

Погашение 
бюджетных 
кредитов

0

Категория

Класс

Подкласс

5
Погашение 
бюджетных 
кредитов

0

01
Погашение 
бюджетных 
кредитов

0

1

Погашение 
бюджетных 
кредитов ,  
выделенных из 
государственного 
бюджета

0

4. Сальдо по 
операциям с 
финансовыми 
активами

0



Приобретение 
финансовых 
активов

0

Поступления от 
п р о д а ж и  
финансовых 
активов государства

0

5.  Дефицит 
бюджета (профицит
)

-9538

6. Финансирование 
дефицита бюджета (
использование 
профицита)

9538

7 Поступление 
займов

0

01
Внутренние 
государственные 
займы

0

2 Договоры займа 0

Используемые 
остатки бюджетных
средств

9538

 Приложение 6 к решению
 маслихата Меркенского района
 от 12 декабря 2024 года №35-2

Бюджет Т.Рыскуловского сельского округа на 2024 год

Категория

Сумма тысяч тенге
Класс

Подкласс

Наименование

1 2 3

1. ДОХОДЫ 237153

1 Налоговые 
поступления

29085

О1 Подоходный налог 7400

2
Индивидуальный 
подоходный налог

7400

О4 Налоги  на  
собственность

21685

1 Налоги  на  
имущество

1140

3 Земельный налог 35

4
Н а л о г  н а  
транспортные 
средства

13185



5 Единый земельный 
налог

7325

3
Поступления от 
продажи основного 
капитала

1775

03
Продажа земли и 
нематериальных 
активов

1775

1 Продажа земли 1775

4 Поступления 
трансфертов

206293

О2

Трансферты из 
вышестоящих 
о р г а н о в  
государственного 
управления

206293

3 Трансферты из 
районного бюджета

206293

Функциональная группа

Сумма тысяч тенге
Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование

1 2 3

2. ЗАТРАТЫ 274244

01
Государственные 
услуги общего 
характера

73499

124

Аппарат акима 
города районного 
значения, села, 
поселка, сельского 
округа

73499

001

Услуги  по  
обеспечению 
деятельности акима 
города районного 
значения, села, 
поселка, сельского 
округа

72134

022

Капитальные 
р а с х о д ы  
государственного 
органа

1365

07 Жилищно-коммуна
льное хозяйство

160758

124

Аппарат акима 
города районного 

160758



значения, села, 
поселка, сельского 
округа

014
Организация 
водоснабжения 
населенных пунктов

1563

008 Освещение улиц в 
населенных пунктах

48138

009
Обеспечение 
санитарии в 
населенных пунктах

500

011
Благоустройство и 
озеленение 
населенных пунктов

110557

12
Транспорт и 
коммуникации

39986

124

Аппарат акима 
города районного 
значения, села, 
поселка, сельского 
округа

39986

013

Обеспечение 
функционирования 
автомобильных 
дорог в городах 
районного значения,
селах, поселках, 
сельских округах

3446

045

Капитальный и 
средний ремонт 
автомобильных 
дорог в городах 
районного значения,
селах, поселках, 
сельских округах

36540

15 Трансферты 1

124

Аппарат акима 
района в городе, 
города районного 
значения, поселка, 
села, сельского 
округа

1

048

В о з в р а т  
неиспользованных (
недоиспользованны
х) целевых 
трансфертов

1

3 .  Ч и с т о е  
бюджетное 
кредитование

0



Бюджетные 
кредиты

0

Функциональная группа

Администратор бюджетных программ

Программа

Погашение 
бюджетных 
кредитов

0

Категория

Класс

Подкласс

5
Погашение 
бюджетных 
кредитов

0

01
Погашение 
бюджетных 
кредитов

0

1

Погашение 
бюджетных 
кредитов ,  
выделенных из 
государственного 
бюджета

0

4. Сальдо по 
операциям с 
финансовыми 
активами

0

Приобретение 
финансовых 
активов

0

Поступления от 
п р о д а ж и  
финансовых 
активов государства

0

5.  Дефицит 
бюджета (профицит
)

-37091

6. Финансирование 
дефицита бюджета (
использование 
профицита)

37091

7 Поступление 
займов

0

01
Внутренние 
государственные 
займы

0

2 Договоры займа 0



Используемые 
остатки бюджетных
средств

37091

 Приложение 7 к решению
 маслихата Меркенского района
 от 12 декабря 2024 года №35-2

Бюджет Таттинского сельского округа на 2024 год

Категория

Сумма тысяч тенге
Класс

Подкласс

Наименование

1 2 3

1. ДОХОДЫ 355314

1
Налоговые 
поступления

14980

О1 Подоходный налог 7650

2 Индивидуальный 
подоходный налог

7650

О4 Налоги  на  
собственность

7270

1 Налоги  на  
имущество

250

4
Н а л о г  н а  
транспортные 
средства

6315

5 Единый земельный 
налог

705

О5
Внутренние налоги 
на товары, работы и
услуги

60

3

Поступления за 
использование 
природных и других
ресурсов

60

3
Поступления от 
продажи основного 
капитала

150

03
Продажа земли и 
нематериальных 
активов

150

1 Продажа земли 150

4 Поступления 
трансфертов

340184

О2

Трансферты из 
вышестоящих 
о р г а н о в  340184



государственного 
управления

3
Трансферты из 
районного бюджета

340184

Функциональная группа

Сумма тысяч тенге
Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование

1 2 3

2. ЗАТРАТЫ 357314

01
Государственные 
услуги общего 
характера

104669

124

Аппарат акима 
города районного 
значения, села, 
поселка, сельского 
округа

104669

001

Услуги  по  
обеспечению 
деятельности акима 
города районного 
значения, села, 
поселка, сельского 
округа

73983

022

Капитальные 
р а с х о д ы  
государственного 
органа

30686

07 Жилищно-коммуна
льное хозяйство

28345

124

Аппарат акима 
города районного 
значения, села, 
поселка, сельского 
округа

28345

008
Освещение улиц в 
населенных пунктах

6800

009
Обеспечение 
санитарии в 
населенных пунктах

500

011
Благоустройство и 
озеленение 
населенных пунктов

21045

12 Транспорт и 
коммуникации

224299

124

Аппарат акима 
города районного 
значения, села, 224299



поселка, сельского 
округа

013

Обеспечение 
функционирования 
автомобильных 
дорог в городах 
районного значения,
селах, поселках, 
сельских округах

1000

045

Капитальный и 
средний ремонт 
автомобильных 
дорог в городах 
районного значения,
селах, поселках, 
сельских округах

223299

15 Трансферты 1

124

Аппарат акима 
города районного 
значения, села, 
поселка, сельского 
округа

1

048

В о з в р а т  
неиспользованных (
недоиспользованны
х) целевых 
трансфертов

1

3 .  Ч и с т о е  
бюджетное 
кредитование

0

Бюджетные 
кредиты

0

Функциональная группа

Администратор бюджетных программ

Программа

Погашение 
бюджетных 
кредитов

0

Категория

Класс

Подкласс

5
Погашение 
бюджетных 
кредитов

0

01
Погашение 
бюджетных 
кредитов

0

Погашение 
бюджетных 



1 кредитов ,  
выделенных из 
государственного 
бюджета

0

4. Сальдо по 
операциям с 
финансовыми 
активами

0

Приобретение 
финансовых 
активов

0

Поступления от 
п р о д а ж и  
финансовых 
активов государства

0

5.  Дефицит 
бюджета (профицит
)

-2000

6. Финансирование 
дефицита бюджета (
использование 
профицита)

2000

7 Поступление 
займов

0

01
Внутренние 
государственные 
займы

0

2 Договоры займа 0

Используемые 
остатки бюджетных
средств

2000

 Приложение 8 к решению
 маслихата Меркенского района
 от 12 декабря 2024 года №35-2

Бюджет Акаралского сельского округа на 2024 год

Категория

Сумма тысяч тенге
Класс

Подкласс

Наименование

1 2 3

1. ДОХОДЫ 135123

1 Налоговые 
поступления

18135

О1 Подоходный налог 6840

2 Индивидуальный 
подоходный налог

6840



О4 Налоги  на  
собственность

11295

1
Налоги  на  
имущество

385

4
Н а л о г  н а  
транспортные 
средства

10350

5
Единый земельный 
налог

560

3
Поступления от 
продажи основного 
капитала

380

03
Продажа земли и 
нематериальных 
активов

380

1 Продажа земли 380

4
Поступления 
трансфертов

116608

О2

Трансферты из 
вышестоящих 
о р г а н о в  
государственного 
управления

116608

3 Трансферты из 
районного бюджета

116608

Функциональная группа

Сумма тысяч тенге
Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование

1 2 3

2. ЗАТРАТЫ 139281

01
Государственные 
услуги общего 
характера

60473

124

Аппарат акима 
города районного 
значения, села, 
поселка, сельского 
округа

60473

001

Услуги  по  
обеспечению 
деятельности акима 
города районного 
значения, села, 
поселка, сельского 
округа

52381

Капитальные 
р а с х о д ы  



022 государственного 
органа

8092

07
Жилищно-коммуна
льное хозяйство

36126

124

Аппарат акима 
города районного 
значения, села, 
поселка, сельского 
округа

36126

014
Организация 
водоснабжения 
населенных пунктов

150

008 Освещение улиц в 
населенных пунктах

16605

009
Обеспечение 
санитарии в 
населенных пунктах

1043

011
Благоустройство и 
озеленение 
населенных пунктов

18328

12 Транспорт и 
коммуникации

42681

124

Аппарат акима 
города районного 
значения, села, 
поселка, сельского 
округа

42681

013

Обеспечение 
функционирования 
автомобильных 
дорог в городах 
районного значения,
селах, поселках, 
сельских округах

5815

045

Капитальный и 
средний ремонт 
автомобильных 
дорог в городах 
районного значения,
селах, поселках, 
сельских округах

36866

15 Трансферты 1

124

Аппарат акима 
города районного 
значения, села, 
поселка, сельского 
округа

1

048

В о з в р а т  
неиспользованных (
недоиспользованны 1



х) целевых 
трансфертов

3 .  Ч и с т о е  
бюджетное 
кредитование

0

Бюджетные 
кредиты

0

Функциональная группа

Администратор бюджетных программ

Программа

Погашение 
бюджетных 
кредитов

0

Категория

Класс

Подкласс

5
Погашение 
бюджетных 
кредитов

0

01
Погашение 
бюджетных 
кредитов

0

1

Погашение 
бюджетных 
кредитов ,  
выделенных из 
государственного 
бюджета

0

4. Сальдо по 
операциям с 
финансовыми 
активами

0

Приобретение 
финансовых 
активов

0

Поступления от 
п р о д а ж и  
финансовых 
активов государства

0

5.  Дефицит 
бюджета (профицит
)

-4158

6. Финансирование 
дефицита бюджета (
использование 
профицита)

4158

7 Поступление 
займов

0



01 Внутренние 
государственные 
займы

0

2 Договоры займа 0

Используемые 
остатки бюджетных
средств

4158

 Приложение 9 к решению
 маслихата Меркенского района
 от 12 декабря 2024 года №35-2

Бюджет Суратского сельского округа на 2024 год

Категория

Сумма тысяч тенге
Класс

Подкласс

Наименование

1 2 3

1. ДОХОДЫ 85029

1 Налоговые 
поступления

12135

О1 Подоходный налог 4915

2 Индивидуальный 
подоходный налог

4915

О4 Налоги  на  
собственность

7220

1 Налоги  на  
имущество

350

4
Н а л о г  н а  
транспортные 
средства

6400

5 Единый земельный 
налог

470

2 Неналоговые 
поступления

35

О4

Штрафы, пени, 
санкции, взыскания,
налагаемые 
государственными 
учреждениями, 
финансируемыми из
государственного 
бюджета, а также 
содержащимися и 
финансируемыми из
бюджета (сметы 
расходов)  

35



Национального 
Банка Республики 
Казахстан

1

Штрафы, пени, 
санкции, взыскания,
налагаемые 
государственными 
учреждениями, 
финансируемыми из
государственного 
бюджета, а также 
содержащимися и 
финансируемыми из
бюджета (сметы 
расходов)  
Национального 
Банка Республики 
Казахстан, за 
исключением 
поступлений от 
организаций 
нефтяного сектора

35

4 Поступления 
трансфертов

72859

О2

Трансферты из 
вышестоящих 
о р г а н о в  
государственного 
управления

72859

3 Трансферты из 
районного бюджета

72859

Функциональная группа

Сумма тысяч тенге
Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование

1 2 3

2. ЗАТРАТЫ 85117

01
Государственные 
услуги общего 
характера

47889

124

Аппарат акима 
города районного 
значения, села, 
поселка, сельского 
округа

47889

001

Услуги  по  
обеспечению 
деятельности акима 
города районного 
значения, села, 

40109



поселка, сельского 
округа

022

Капитальные 
р а с х о д ы  
государственного 
органа

7780

07 Жилищно-коммуна
льное хозяйство

35727

124

Аппарат акима 
города районного 
значения, села, 
поселка, сельского 
округа

35727

014
Организация 
водоснабжения 
населенных пунктов

1375

008 Освещение улиц в 
населенных пунктах

2370

009
Обеспечение 
санитарии в 
населенных пунктах

500

011
Благоустройство и 
озеленение 
населенных пунктов

31482

12 Транспорт и 
коммуникации

1500

124

Аппарат акима 
города районного 
значения, села, 
поселка, сельского 
округа

1500

013

Обеспечение 
функционирования 
автомобильных 
дорог в городах 
районного значения,
селах, поселках, 
сельских округах

1500

15 Трансферты 1

124

Аппарат акима 
района в городе, 
города районного 
значения, поселка, 
села, сельского 
округа

1

048

В о з в р а т  
неиспользованных (
недоиспользованны
х) целевых 
трансфертов

1



3 .  Ч и с т о е  
бюджетное 
кредитование

0

Бюджетные 
кредиты

0

Функциональная группа

Администратор бюджетных программ

Программа

Погашение 
бюджетных 
кредитов

0

Категория

Класс

Подкласс

5
Погашение 
бюджетных 
кредитов

0

01
Погашение 
бюджетных 
кредитов

0

1

Погашение 
бюджетных 
кредитов ,  
выделенных из 
государственного 
бюджета

0

4. Сальдо по 
операциям с 
финансовыми 
активами

0

Приобретение 
финансовых 
активов

0

Поступления от 
п р о д а ж и  
финансовых 
активов государства

0

5.  Дефицит 
бюджета (профицит
)

-88

6. Финансирование 
дефицита бюджета (
использование 
профицита)

88

7 Поступление 
займов

0

01
Внутренние 
государственные 
займы

0



2 Договоры займа 0

Используемые 
остатки бюджетных
средств

88

 Приложение 10 к решению
 маслихата Меркенского района
 от 12 декабря 2024 года №35-2

Бюджет Жанатоганского сельского округа на 2024 год

Категория

Сумма тысяч тенге
Класс

Подкласс

Наименование

1 2 3

1. ДОХОДЫ 132639

1 Налоговые 
поступления

18903

О1 Подоходный налог 4075

2 Индивидуальный 
подоходный налог

4075

О4 Налоги  на  
собственность

14828

1 Налоги  на  
имущество

500

4
Н а л о г  н а  
транспортные 
средства

12028

5
Единый земельный 
налог

2300

4 Поступления 
трансфертов

113736

О2

Трансферты из 
вышестоящих 
о р г а н о в  
государственного 
управления

113736

3
Трансферты из 
районного бюджета

113736

Функциональная группа

Сумма тысяч тенге
Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование

1 2 3

2. ЗАТРАТЫ 134747



01 Государственные 
услуги общего 
характера

63091

124

Аппарат акима 
города районного 
значения, села, 
поселка, сельского 
округа

63091

001

Услуги  по  
обеспечению 
деятельности акима 
города районного 
значения, села, 
поселка, сельского 
округа

55472

022

Капитальные 
р а с х о д ы  
государственного 
органа

7619

07 Жилищно-коммуна
льное хозяйство

43216

124

Аппарат акима 
города районного 
значения, села, 
поселка, сельского 
округа

43216

014
Организация 
водоснабжения 
населенных пунктов

2083

008 Освещение улиц в 
населенных пунктах

3373

009
Обеспечение 
санитарии в 
населенных пунктах

500

011
Благоустройство и 
озеленение 
населенных пунктов

37260

08

Культура, спорт, 
т у р и з м  и  
информационное 
пространство

1360

124
Благоустройство и 
озеленение 
населенных пунктов

1360

028

Проведение 
физкультурно-оздор
овительных и 
спортивных 
мероприятий на 
местном уровне

1360



12 Транспорт и 
коммуникации

27079

124

Аппарат акима 
города районного 
значения, села, 
поселка, сельского 
округа

27079

013

Обеспечение 
функционирования 
автомобильных 
дорог в городах 
районного значения,
селах, поселках, 
сельских округах

1200

045

Капитальный и 
средний ремонт 
автомобильных 
дорог в городах 
районного значения,
селах, поселках, 
сельских округах

25879

15 Трансферты 1

124

Аппарат акима 
района в городе, 
города районного 
значения, поселка, 
села, сельского 
округа

1

048

В о з в р а т  
неиспользованных (
недоиспользованны
х) целевых 
трансфертов

1

3 .  Ч и с т о е  
бюджетное 
кредитование

0

Бюджетные 
кредиты

0

Функциональная группа

Администратор бюджетных программ

Программа

Погашение 
бюджетных 
кредитов

0

Категория

Класс

Подкласс



5 Погашение 
бюджетных 
кредитов

0

01
Погашение 
бюджетных 
кредитов

0

1

Погашение 
бюджетных 
кредитов ,  
выделенных из 
государственного 
бюджета

0

4. Сальдо по 
операциям с 
финансовыми 
активами

0

Приобретение 
финансовых 
активов

0

Поступления от 
п р о д а ж и  
финансовых 
активов государства

0

5.  Дефицит 
бюджета (профицит
)

-2108

6. Финансирование 
дефицита бюджета (
использование 
профицита)

2108

7 Поступление 
займов

0

01
Внутренние 
государственные 
займы

0

2 Договоры займа 0

Используемые 
остатки бюджетных
средств

2108

 Приложение 11 к решению
 маслихата Меркенского района
 от 12 декабря 2024 года №35-2

Бюджет Андас Батырского сельского округа на 2024 год

Категория

Сумма, тысяч тенге
Класс

Подкласс

Наименование



1 2 3

1. ДОХОДЫ 115188

1 Налоговые 
поступления

49785

О1 Подоходный налог 17690

2 Индивидуальный 
подоходный налог

17690

О4 Налоги  на  
собственность

31995

1
Налоги  на  
имущество

2270

3 Земельный налог 205

4
Н а л о г  н а  
транспортные 
средства

27555

5 Единый земельный 
налог

1965

О5
Внутренние налоги 
на товары, работы и
услуги

100

3

Поступления за 
использование 
природных и других
ресурсов

100

3
Поступления от 
продажи основного 
капитала

3135

03
Продажа земли и 
нематериальных 
активов

3135

1 Продажа земли 3135

4 Поступления 
трансфертов

62268

О2

Трансферты из 
вышестоящих 
о р г а н о в  
государственного 
управления

62268

3 Трансферты из 
районного бюджета

62268

Функциональная группа

Сумма, тысяч тенге
Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование

1 2 3

2. ЗАТРАТЫ 132861



01 Государственные 
услуги общего 
характера

66917

124

Аппарат акима 
города районного 
значения, села, 
поселка, сельского 
округа

66917

001

Услуги  по  
обеспечению 
деятельности акима 
города районного 
значения, села, 
поселка, сельского 
округа

66552

022

Капитальные 
р а с х о д ы  
государственного 
органа

365

07 Жилищно-коммуна
льное хозяйство

51216

124

Аппарат акима 
города районного 
значения, села, 
поселка, сельского 
округа

51216

014
Организация 
водоснабжения 
населенных пунктов

1567

008 Освещение улиц в 
населенных пунктах

16143

009
Обеспечение 
санитарии в 
населенных пунктах

1000

011
Благоустройство и 
озеленение 
населенных пунктов

32506

12 Транспорт и 
коммуникации

7100

124

Аппарат акима 
города районного 
значения, села, 
поселка, сельского 
округа

7100

013

Обеспечение 
функционирования 
автомобильных 
дорог в городах 

7100



районного значения,
селах, поселках, 
сельских округах

15 Трансферты 7628

124

Аппарат акима 
города районного 
значения, села, 
поселка, сельского 
округа

7628

048

В о з в р а т  
неиспользованных (
недоиспользованны
х) целевых 
трансфертов

7628

3 .  Ч и с т о е  
бюджетное 
кредитование

0

Бюджетные 
кредиты

0

Функциональная группа

Администратор бюджетных программ

Программа

Погашение 
бюджетных 
кредитов

0

Категория

Класс

Подкласс

5
Погашение 
бюджетных 
кредитов

0

01
Погашение 
бюджетных 
кредитов

0

1

Погашение 
бюджетных 
кредитов ,  
выделенных из 
государственного 
бюджета

0

4. Сальдо по 
операциям с 
финансовыми 
активами

0

Приобретение 
финансовых 
активов

0

Поступления от 
п р о д а ж и  



финансовых 
активов государства

0

5.  Дефицит 
бюджета (профицит
)

-17673

6. Финансирование 
дефицита бюджета (
использование 
профицита)

17673

7 Поступление 
займов

0

01
Внутренние 
государственные 
займы

0

2 Договоры займа 0

Используемые 
остатки бюджетных
средств

17673

 Приложение 12 к решению
 маслихата Меркенского района
 от 12 декабря 2024 года №35-2

Бюджет Кенесского сельского округа на 2024 год

Санаты

Сумма, тысяч тенге
Сыныбы

Ішкі сыныбы

Атауы

1 2 3

1. ДОХОДЫ 318215

1
Налоговые 
поступления

8900

О1 Подоходный налог 3280

2 Индивидуальный 
подоходный налог

3280

О4 Налоги  на  
собственность

5620

1
Налоги  на  
имущество

500

4
Н а л о г  н а  
транспортные 
средства

3970

5 Единый земельный 
налог

1150

2 Неналоговые 
поступления

140



О6 П р о ч и е  
неналоговые 
поступления

140

1
П р о ч и е  
неналоговые 
поступления

140

3
Поступления от 
продажи основного 
капитала

205

03
Продажа земли и 
нематериальных 
активов

205

1 Продажа земли 205

4 Поступления 
трансфертов

308970

О2

Трансферты из 
вышестоящих 
о р г а н о в  
государственного 
управления

308970

3 Трансферты из 
районного бюджета

308970

Функциональная группа

Сумма, тысяч тенге
Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование

1 2 3

2. ЗАТРАТЫ 319131

01
Государственные 
услуги общего 
характера

49667

124

Аппарат акима 
города районного 
значения, села, 
поселка, сельского 
округа

49667

001

Услуги  по  
обеспечению 
деятельности акима 
города районного 
значения, села, 
поселка, сельского 
округа

49302

022

Капитальные 
р а с х о д ы  
государственного 
органа

365



07 Жилищно-коммуна
льное хозяйство

75353

124

Аппарат акима 
города районного 
значения, села, 
поселка, сельского 
округа

75353

008 Освещение улиц в 
населенных пунктах

3150

009
Обеспечение 
санитарии в 
населенных пунктах

500

011
Благоустройство и 
озеленение 
населенных пунктов

71703

12 Транспорт и 
коммуникации

125987

124

Аппарат акима 
города районного 
значения, села, 
поселка, сельского 
округа

125987

013

Обеспечение 
функционирования 
автомобильных 
дорог в городах 
районного значения,
селах, поселках, 
сельских округах

1000

045

Капитальный и 
средний ремонт 
автомобильных 
дорог в городах 
районного значения,
селах, поселках, 
сельских округах

124987

13 Прочие 68123

124

Аппарат акима 
города районного 
значения, села, 
поселка, сельского 
округа

68123

057

Реализация 
мероприятий по 
социальной и 
инженерной 
инфраструктуре в 
с е л ь с к и х  
населенных пунктах
в рамках проекта "
Ауыл-Ел бесігі"

68123



15 Трансферты 1

124

Аппарат акима 
города районного 
значения, села, 
поселка, сельского 
округа

1

048

В о з в р а т  
неиспользованных (
недоиспользованны
х) целевых 
трансфертов

1

3 .  Ч и с т о е  
бюджетное 
кредитование

0

Бюджетные 
кредиты

0

Функциональная группа

Администратор бюджетных программ

Программа

Погашение 
бюджетных 
кредитов

0

Категория

Класс

Подкласс

5
Погашение 
бюджетных 
кредитов

0

01
Погашение 
бюджетных 
кредитов

0

1

Погашение 
бюджетных 
кредитов ,  
выделенных из 
государственного 
бюджета

0

4. Сальдо по 
операциям с 
финансовыми 
активами

0

Приобретение 
финансовых 
активов

0

Поступления от 
п р о д а ж и  
финансовых 
активов государства

0



5. Дефицит 
бюджета (профицит
)

-916

6. Финансирование 
дефицита бюджета (
использование 
профицита)

916

7
Поступление 
займов

0

01
Внутренние 
государственные 
займы

0

2 Договоры займа 0

Используемые 
остатки бюджетных
средств

916

 Приложение 13 к решению
 маслихата Меркенского района
 от 12 декабря 2024 года №35-2

Бюджет Акерменского сельского округа на 2024 год

Категория

Сумма тысяч тенге
Класс

Подкласс

Наименование

1 2 3

1. ДОХОДЫ 72262

1 Налоговые 
поступления

10056

О1 Подоходный налог 3380

2 Индивидуальный 
подоходный налог

3380

О4 Налоги  на  
собственность

6676

1 Налоги  на  
имущество

400

4
Н а л о г  н а  
транспортные 
средства

6146

5 Единый земельный 
налог

130

4
Поступления 
трансфертов

62206

О2

Трансферты из 
вышестоящих 

62206



о р г а н о в  
государственного 
управления

3 Трансферты из 
районного бюджета

62206

Функциональная группа

Сумма тысяч тенге
Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование

1 2 3

2. ЗАТРАТЫ 181544

01
Государственные 
услуги общего 
характера

57833

124

Аппарат акима 
города районного 
значения, села, 
поселка, сельского 
округа

57833

001

Услуги  по  
обеспечению 
деятельности акима 
города районного 
значения, села, 
поселка, сельского 
округа

49629

022

Капитальные 
р а с х о д ы  
государственного 
органа

8204

07
Жилищно-коммуна
льное хозяйство

15268

124

Аппарат акима 
города районного 
значения, села, 
поселка, сельского 
округа

15268

008 Освещение улиц в 
населенных пунктах

6527

009
Обеспечение 
санитарии в 
населенных пунктах

500

011
Благоустройство и 
озеленение 
населенных пунктов

8241

12
Транспорт и 
коммуникации

108442

Аппарат акима 
города районного 



124 значения, села, 
поселка, сельского 
округа

108442

013

Обеспечение 
функционирования 
автомобильных 
дорог в городах 
районного значения,
селах, поселках, 
сельских округах

1100

045

Капитальный и 
средний ремонт 
автомобильных 
дорог в городах 
районного значения,
селах, поселках, 
сельских округах

107342

15 Трансферты 1

124

Аппарат акима 
города районного 
значения, села, 
поселка, сельского 
округа

1

048

В о з в р а т  
неиспользованных (
недоиспользованны
х) целевых 
трансфертов

1

3 .  Ч и с т о е  
бюджетное 
кредитование

0

Бюджетные 
кредиты

0

Функциональная группа

Администратор бюджетных программ

Программа

Погашение 
бюджетных 
кредитов

0

Категория

Класс

Подкласс

5
Погашение 
бюджетных 
кредитов

0

01
Погашение 
бюджетных 
кредитов

0



1

Погашение 
бюджетных 
кредитов ,  
выделенных из 
государственного 
бюджета

0

4. Сальдо по 
операциям с 
финансовыми 
активами

0

Приобретение 
финансовых 
активов

0

Поступления от 
п р о д а ж и  
финансовых 
активов государства

0

5.  Дефицит 
бюджета (профицит
)

-109282

6. Финансирование 
дефицита бюджета (
использование 
профицита)

109282

7 Поступление 
займов

0

01
Внутренние 
государственные 
займы

0

2 Договоры займа 0

Используемые 
остатки бюджетных
средств

109282

 Приложение 14 к решению
 маслихата Меркенского района
 от 12 декабря 2024 года №35-2

Бюджет Аспаринского сельского округа на 2024 год

Категория

Сумма тысяч тенге
Класс

Подкласс

Наименование

1 2 3

1. ДОХОДЫ 73643

1
Налоговые 
поступления

7020

О1 Подоходный налог 1450



2 Индивидуальный 
подоходный налог

1450

О4
Налоги  на  
собственность

5570

1
Налоги  на  
имущество

270

4
Н а л о г  н а  
транспортные 
средства

4900

5 Единый земельный 
налог

400

4 Поступления 
трансфертов

66623

О2

Трансферты из 
вышестоящих 
о р г а н о в  
государственного 
управления

66623

3 Трансферты из 
районного бюджета

66623

Функциональная группа

Сумма тысяч тенге
Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование

1 2 3

2. ЗАТРАТЫ 74817

01
Государственные 
услуги общего 
характера

47543

124

Аппарат акима 
города районного 
значения, села, 
поселка, сельского 
округа

47543

001

Услуги  по  
обеспечению 
деятельности акима 
города районного 
значения, села, 
поселка, сельского 
округа

38946

022

Капитальные 
р а с х о д ы  
государственного 
органа

8597

07 Жилищно-коммуна
льное хозяйство

22745



124
Аппарат акима 
города районного 
значения, села, 
поселка, сельского 
округа

22745

008
Освещение улиц в 
населенных пунктах

10945

009
Обеспечение 
санитарии в 
населенных пунктах

300

011
Благоустройство и 
озеленение 
населенных пунктов

11500

12
Транспорт и 
коммуникации

4528

124

Аппарат акима 
города районного 
значения, села, 
поселка, сельского 
округа

4528

013

Обеспечение 
функционирования 
автомобильных 
дорог в городах 
районного значения,
селах, поселках, 
сельских округах

4528

15 Трансферты 1

124

Аппарат акима 
города районного 
значения, села, 
поселка, сельского 
округа

1

048

В о з в р а т  
неиспользованных (
недоиспользованны
х) целевых 
трансфертов

1

3 .  Ч и с т о е  
бюджетное 
кредитование

0

Бюджетные 
кредиты

0

Функциональная группа

Администратор бюджетных программ

Программа

Погашение 
бюджетных 
кредитов

0



Категория

Класс

Подкласс

5
Погашение 
бюджетных 
кредитов

0

01
Погашение 
бюджетных 
кредитов

0

1

Погашение 
бюджетных 
кредитов ,  
выделенных из 
государственного 
бюджета

0

4. Сальдо по 
операциям с 
финансовыми 
активами

0

Приобретение 
финансовых 
активов

0

Поступления от 
п р о д а ж и  
финансовых 
активов государства

0

5.  Дефицит 
бюджета (профицит
)

-1174

6. Финансирование 
дефицита бюджета (
использование 
профицита)

1174

7 Поступление 
займов

0

01
Внутренние 
государственные 
займы

0

2 Договоры займа 0

Используемые 
остатки бюджетных
средств

1174

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


